PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 148/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A festa junina é uma das mais agitadas e gostosas épocas do ano. Com muito forró,

comidas típicas e brincadeiras, o São João é bom de se comemorar em conjunto. No

entanto, a pandemia de Covid-19 forçou a sociedade ao isolamento social e a evitar

aglomerações como uma medida de proteção. Com isso, o mês de junho perdeu o seu

principal atrativo: os festejos de São João no meio da multidão.

O processo de construção desses espetáculos costuma variar entre as quadrilhas,

mas seu tempo médio costuma girar entre seis e nove meses. Os grupos de quadrilha junina

são, desse modo, parte viva do cotidiano de seus participantes, que constroem com esse

universo uma forte relação de afeto e pertencimento, a ponto de muitas pessoas se referirem

a eles como uma segunda família.

Os bastidores da festa são permeados por uma intensa sociabilidade que ajuda a

moldar seus interesses e comportamentos, uma vez que as quadrilhas juninas passam a

não representar para tais indivíduos apenas uma diversão, mas uma atividade que integra

suas vidas tal qual a família, o trabalho, os estudos, etc.

A interrupção das atividades juninas, levando em consideração as características

identitárias da maior parte dos quadrilheiros, tem um impacto subjetivo avassalador sobre

suas experiências, produzindo um conjunto de perdas que fazem da renúncia à

manifestação cultural uma tarefa bastante penosa. Se, por um lado, alguns participantes do

universo junino têm buscado nas atividades virtuais a possibilidade de compensar a

ausência da manifestação, outras pessoas, por sua vez, ainda encontram dificuldade de lidar

com o cancelamento das festas juninas em virtude da pandemia.

Em Abaetetuba esse cenário não se difere. Dessa forma, venho através desta, após

aprovação em plenário, solicitar a criação de concursos juninos transmitidos via online, com

prêmios remunerados, em prol de fortalecer essa categoria cultural, tão importante em nosso

Município.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Diante ao exposto, solicito, após ouvido o Douto Plenário e dada a sua aprovação,

que esta Casa encaminhe um expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando a CRIAÇÃO DE CONCURSOS JUNINOS

transmitidos via online, com prêmios remunerados, em prol de fortalecer essa categoria

cultural tão importante, no Município de Abaetetuba. Que da decisão desta Casa se dê a

conhecer à Comunidade Abaetetubense e aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, 31 de maio

de 2021.

Max Willian Sousa Farias

VEREADOR - MDB